MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE CÂMPUS CAMAQUÃ

SEGUNDA CHAMADA DO EDITAL N° 012/2014

A Diretora- geral  do câmpus Camaquã do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições, torna pública a segunda chamada
para matrícula no Curso de Pós-Graduação no Ensino de Ciências – “Educar Pela Pesquisa”,
regido pelo edital supra.

Número de vagas para matrícula – 01 (uma)

MATRÍCULAS

A  matrícula  deverá  ser  realizada  na  Coordenadoria  de  Registros  Acadêmicos  do  câmpus
Camaquã, localizado na rua Ana Gonçalves da Silva, 901, Bairro Olaria, Camaquã – RS,  no
dia 13 de outubro de 2014, das 9h às 12h ou das 15h às 19h.

Para efeito da matrícula será obrigatória a entrega dos seguintes documentos:

-  Cópia  da  certidão  de  nascimento  ou  casamento,  acompanhada  do  original;
-    Cópia de comprovante de residência, acompanhada do original;
-    Cópia do Título de Eleitor, acompanhada do original – para maiores de 18 (dezoito) anos;
-   Cópia do comprovante de quitação das obrigações eleitorais, acompanhada do original –
para maiores de 18 anos – Leis 4.737/65 e 6.236/75;
-   Cópia do comprovante de quitação das obrigações militares, acompanhada do original –
para candidatos do sexo masculino maiores de 18 anos – Lei 4.375/64.

Camaquã, 08 de outubro de 2014.

Diretora-geral
IFSul Câmpus Camaquã

Nome Pontuação

31 Carla Luciane Soares da Silva 27

Ordem de
Classificação

	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA